**T**estamentum facere possunt omnes paterfamilias qui legibus non prohibentur.

*Quando paterfamilias testamentum facere non potest?*

Si sit impubes, quia nullum in eo animi iudicium est, nec creditur posse sapientum hominum jura pertractare. *Justin. l. 18. C. de test. mil.*

Si sit furiosus, quia mente caret. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

Si sit Prodigus, quia ei bona interdicta sunt, ad exemplum Furiosi. *Ulp. l. 1. D. de cur. fur.*

Si sit Surdus, quia verba testimonium

perhibentium audire non potest §. 3. *Imp. Inst. h. t.*

Si sit Mutus, quia testes rogare non potest. *Ibid.*

Filiusfamilias testamentum facere non potest, quia qui alieno juri subjectus est, testamenti faciendi jus non habet.

*Et si Pater hoc illi permittat?*

Minime poterit, quia testamenti factio non privati, sed publici juris est. *Papin. l. 3. D. qui test. fac. pos.* Hoc est, jus testamenti faciendi non privatorum auctoritate, sed jure publico, et legibus cuique tribuitur.

*Captus ab hostibus potest testamentum facere?*

Minime, dum est captus: si vero antea fecisset, valet, vel jure postliminii si redierit, vel beneficio legis corneliæ, si apud hostes decesserit. *Paul. recep. sent. lib. 3. tit. 4. §. 8. Ulp. in fragm. tit. 23. §. 5.*

### TITULUS XIII.

#### DE EXHÆREDATIONE LIBERORUM.

*Quid est Exhæredare?*

**F**um, qui alicui hæres futurus erat, ab hæreditate repellere.

*Quid est Præteritio?*

Prætermissio institutionis, vel exhæredationis.

*Debent Liberi testamento nominatim institui, vel exhæredari?*

Jure veteri, filii sive naturales, sive adoptivi, dum erant in potestate; posthumi, quasi posthumi, nepotes, &c. nominatim instituendi, vel exhæredandi erant; minime vero filii emancipati, vel foemini sexus personæ. *Prin. tit. §. 1. 2. et 4. Imp. Inst. h. t.*

Jure novo, filii et filiæ, et cæteri descendentes per virilem sexum, sive nati, sive posthumi, sive sui, sive emancipati, nominatim institui, vel exhæredari debent. *Justin. l. 4. C. de lib. præter.*

*Quinam sunt Posthumi?*

Qui post mortem Patris nascuntur. *Ulp. l. 6. D. de inof. test. l. 3. §. 1. D. de inj. rup. et irr.*

Improperie autem quilibet dicuntur Posthumi, qui post testamentum factum nascuntur.

*Quinam sunt quasi Posthumi?*

Qui in sui hæredis locum succedendo, quasi agnascendo, fiunt Parentibus sui hæredes. *§. 2. Imp. Inst. h. t.*

Causæ justæ ingratiitudinis, quibus rite a Parentibus filii exhæredari possunt, quatuordecim a Justiniano in Novel. CXV. Cap. III. assignantur; nimirum.

1. Si quis Parentibus suis manus intulerit.
2. Si gravem, et inhonestam injuriam eis ingesserit.
3. Si eos in criminalibus causis accusaverit, quæ sunt adversus Principem, vel Rempublicam.
4. Si cum maleficis hominibus ut maleficus versatur.
5. Si vitæ Parentum suorum per venenum, aut alio modo insidiari tentaverit.
6. Si Novercæ suæ, aut Concubinæ Patris filius sese immiscuerit.
7. Si delator (id est calumniator) contra Parentes filius extiterit, et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere.
8. Si pro Patre in carcerem coniecto fidejuberè noluerit.
9. Si prohibuerit Parentes suos testamentum condere.
10. Si præter voluntatem Parentum inter arenarios, vel mimos sese filius sociaverit, nisi forte Parentes ejusdem professionis fuerint.

11. Si filia Parenti volenti eam in matrimonium collocare, et dotem constituere, non consenserit, sed luxuriosam vitam degere maluerit, nisi forte Parentes ejus matrimonium usque ad 25. annos completos distulerint.

12. Si Patri furioso obsequium, et curam competentem filius non præbuerit.

13. Si Patrem in captivitate detentum non redemerit.

14. Si Pater orthodoxus constitutus, filium non esse Catholicæ Fidei senserit.

## TITULUS XIV.

### DE HÆREDIBUS INSTITUENDIS.

*Quid est Hæredem instituere?*

Scribere, vel nuncupare testamento, quem sibi quis bonorum, et universi juris successorem velit.

*Quis est Hæres?*

Ille qui succedit in universum jus quod defunctus habuit tempore mortis. *Papin. l.*

11. *D. de div. et temp. præes.*

*Quinam possunt hæredes institui?*

Liberi, et servi, sive proprii, sive alieni,

sive hæreditarii, sive communes. *Prin. tit. §. 1. 2. et 3. Imp. Inst. h. t.*

Servus proprius hæres institutus, fit ex testamento liber, et hæres necessarius suo domino. *§. 1. Imp. Inst. h. t.*

Servus communis ab extraneo hæres institutus, unicuique dominorum, cujus jussu adiit, proportionem dominii hæreditatem acquirit. *§. 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quot sunt partes in quas dividi solet hæreditas?*

Duodecim. Uncia, Sextans, Quadrans, Triens, Quincunx, Semis, Septunx, Bes, Dodrans, Dextans, Deunx, As. *Ulp. l. 50. §. 2. de hæred. inst.*

Hic nomine Assis, venit tota hæreditas.

Uncia est duodecima pars Assis.

Sextans sunt duæ Unciæ. Sic vocatur quia est sexta pars Assis.

Quadrans sunt tres unciæ. Sic dicitur quia est quarta pars Assis.

Triens sunt quatuor unciæ. Ita dictus, quia est tertia pars Assis.

Quincunx sunt quinque unciæ.

Semis sunt sex unciæ, seu media pars Assis.

Septunx sunt septem Unciæ.

Bes sunt octo Unciæ. Vocatur Bes quasi bis triens.

Dodrans sunt novem Unciæ. Sic appellatur, quia deest illi quadrans ut sit totus As.

Dextans sunt decem Unciæ. Sic dictus quia deest illi sextans ad hoc ut sit totus As.

Deunx sunt undecim Unciæ. Nomen habet ab eo quod ipsi deest Uncia ut sit totus As.

As sunt duodecim Unciæ, seu tota hæreditas.

*Potest Hæres institui sub conditione?*

Utique potest. Sed si conditio deficiat, institutio evanescit; sicuti evenit in stipulatione, et emptione. *Paul. l. 8. D. de per. et com. rei vend. §. 9. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Conditio?*

Adjectio, quæ actum aliquem in futurum eventum suspendit.

*Quotuplex est Conditio?*

Duplex. Casualis, et Potestativa.

Casualis est: quæ pendet ab aliquo eventu, ut hæc: Si navis ex Assia venerit.

Potestativa, vel pendet ab arbitrio hæredis, ut hæc: Titius hæres esto decem dederis Sempronio. Vel pendet ab arbitrio tertii alicujus, ut hæc: Cajus hæres esto, si Sejam in uxorem duxeris.

*Potest hæres institui sub conditione impossibili?*

Utique potest. *Ulp. l. 1. D. de cond. inst.*

Quia conditio impossibilis adjecta institutioni hæredis, evanescit, ac si scripta non esset. *Ulp. l. 6. Labeo l. 20. D. de cond. inst. Conditiones aliæ sunt natura, aliæ juræ, aliæ ex supositione impossibiles.*

Conditiones natura impossibiles, sunt illæ quibus natura impedimento est quominus existant, ut hæc: Si digito Coelum tetigeris; si maris aquas ebiberis.

Conditiones jure impossibiles, sunt quæ pugnant cum bonis moribus, vita, et honestate alicujus, ut hæc: Si sacrilegium commiseris; si per Civitatem nudus ambulaveris.

Conditiones impossibiles ex supositione, sunt quæ cum initio impossibiles non sint, tractu temporis, casu, aut facto aliquo fiunt impossibiles; ut hæc: *Titius hæres esto si Sejam in uxorem duxeris*; et Seja antequam matrimonium contrahat cum Titio moriatur; Titius enim non potest Sejam, quam antea poterat, post ejus mortem in uxorem ducere.

## TITULUS XV.

## DE VULGARI SUBSTITUTIONE.

*Quid est Substitutio?*

Secundo, vel ulteriori gradu facta Institutio. *Modest. l. 1. D. de vul. et pup. subs.*

*Quotuplex est Substitutio?*

Duplex. Directa, et Fideicommissaria.

*Quænam est Directa?*

Quæ fit verbis directis, et civilibus.

*Quænam est Fideicommissaria?*

Quæ fit verbis precariis.

*Quænam est Substitutio Vulgaris?*

Quæ cuivis a quovis testatore fieri potest in hunc casum, si priori gradu institutus hæres non erit; ut ista: *Titius mihi hæres esto, si Titius mihi hæres non erit, Sempronius hæres esto.*

Possunt quamoptime singuli singulis, plures pluribus, plures, unus, et pluribus unus substitui. *§. 1. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XVI.

## DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

*Quænam est Substitutio Pupillaris?*  
 Quæ a Parentibus fit liberis impuberibus, quos habent in potestate, in hunc casum, si filius institutus hæres erit, et intra pubertatem decesserit.

*Quænam est Substitutio Exemplaris?*  
 Quæ fit a Parentibus liberis furiosis, aut mentecaptis, sub ea conditione, si decesserint ante recipiscentiam.

*Quomodo finitur Pupillaris Substitutio?*  
 In masculino si xiv. annos, in foemina si xii. impleverit; nam ab hac ætate ipsis jam testari licet. *Ulp. l. 5. D. qui test. fac. pos. §. 8. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XVII.

## QUIBUS MODIS TESTAMENTA infirmantur.

*Quomodo infirmantur Testamenta?*  
 Ipso jure, si rumpantur, vel irrita fiant. *Ulp. in fragm. tit. 23. §. 1.*

Officio Judicis, per querelam inofficiosi,

vel per bonorum possessionem contra tabulas.

*Quando rumpitur Testamentum?*

Cum in eodem statu manente Testatore, ipsius Testamenti jus vitatur. *§. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quibus modis rumpitur Testamentum?*  
 Agnitione sui hæredis, et posteriori Testamento, jure ordinato, et perfecto. *Ulp. in fragm. tit. 23. §. 2. et 3. §. 1. et 2. Imp. Inst. h. t.*

*Quomodo fit irritum Testamentum?*

Si Testator quacumque capitis deminutione minutus fuerit, vel si nemo hæres extiterit, *Ulp. in fragm. tit. 23. §. 4. et Papin. l. 1. D. de inj. rup. et irr. §. 4. Imp. Inst. h. t.*

*Quomodo erit imperfectum Testamentum?*

Si necessariis juris solemnibus destitutum sit; maxime si subscriptum, et signatum non fuerit.

## TITULUS XVIII.

## DE INOFFICIOSO TESTAMENTO.

*Quodnam est Testamentum inofficiosum?*

Illud in quo Testator contra officium quod alteri debebat, facit.

Per excellentiam Testamentum illud inofficiosum dicitur, quo officium in liberos; Parentes, et fratres neglectum est: seu in quo liberi, Parentes, aut fratres, vel exhæredati sunt immeritò, vel immeritò præteriti.

*Quid est Quærela inofficiosa?*

Officii Judicis imploratio, qua Testamenti alicujus velut inofficiosi rescisio postulatur: fitque hoc colore, quasi Testator non sanæ mentis fuisset, dum testamentum ordinavit. *Marcian. l. 2. D. de inoff. test. Quinam possunt Testamentum de inofficioso arguere?*

Primo, Liberi testamentum Patris; secundo, Patres testamentum filiorum; tertio, fratres, et sorores testamentum fratris, si turpi personæ postpositi fuerint. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

Non quilibet Frater aut Soror potest testamentum fratris inofficiosum accusare, sed tantum possunt germani, aut consanguinei, minime verò uterini. *Constant. l. 27. C. h. t.*

Qui sint fratres germani, consanguinei, &c. *infra tit. 6. lib. 2. de grad. cogn.*

*Quænam est Persona turpis?*

Quæ ve. turpitudinis, vel infamæ, vel

levis notæ macula aspergitur. *Constant. l. 27. C. h. t.*

Cognati ultra fratrem non possunt testamentum inofficioso accusare. *Ulp. l. 1. D. h. t.*

Qui testamentum inofficiosum accusant, debent esse immeritò præteriti, aut exhæredati. *Prin. Imp. inst. h. t.* Nam. ex justis causis permessa est exhæredatio. *Paul. l. 7. D. de bon. damn. Justas causas, vide supra tit. 13. huj. lib.*

*Quomodo cessabit quærela inofficiosa?*

Si cui quarta legitimæ partis in testamento relicta fuerit, vel particula alicua Assis, etsi minima; nam in hoc casu, quod deest ad portionem legitimam, petere, et consequi querela quiescente poterit. §. 6. *Imp. Inst. h. t. Novel. 115. cap. 5. in prin.*

*Qui est Quarta Legitima?*

Certa pars personis debita ab intestato, idest certa pars ejus quod quisque habiturus fuisset, si Testator decessisset intestatus.

*Quota pars Hæreditas est legitima?*

Semis, si liberi sunt plures quam quatuor; triens, si non sint plures liberi quam quatuor. Vide in his versibus.

Quatuor, aut infra dant natis jura trientem.

Semissēm vero fuerint si quinque, vel ultra.

### TITULUS XIX.

#### DE HÆREDUM QUALITATE, ET differentia.

*Quotuplices sunt Hæredes?*

**T**riplices. Necessarii, Sui et necessarii et Extranei.

*Quisnam est Hæres necessarius?*

Servus a domino in testamento hæres institutus; qui quidem dicitur necessarius, quia sive velit, sive nolit, omnino post mortem Testatoris profinus liber, et necessarius hæres fit. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

*Quisnam est Hæres suus, et necessarius?*

Liber defuncti, qui quo tempore is moritur, in potestate ejus est, primumque ab eo locum in familia obtinet.

*Cur dicitur Suus?*

Quia domesticus hæres est, et vivo quoque Patre, quodammodo dominus existimatur.

*Cur dicitur Necessarius?*

Quia sive velit, sive nolit, tam ab intestato, quam ex testamento, ex lege XII. Tab. hæres fit.

*Quisnam est Hæres extraneus, seu voluntarius?*

Qui testatoris juri subjectus non est, et ex cujus arbitrio pendet adire, vel repudiare hæreditatem. §. 3. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Jus deliberandi?*

Potestas hæredibus data, de adeunda, vel repudianda hæreditate. §. 5. *Imp. Inst. h. t.*

### TITULUS XX.

#### DE LEGATIS.

*Quid est Legatum?*

**D**onatio quædam a defuncto relicta, ab hærede præstanda. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

*Antiquitus quatuor erant Legatorum genera, vide licet.*

Per vindicationem, quo sic legabatur: Do, lego, capito, sumito, tibi habeto, vindicato.

Per damnationem, quo legabatur ita: Hæres meus damnas esto dare, vel facere, dato, facito, hæredem meum dare jubeto.

Sinendi modo, quod ita fiebat: Hæres meus damnas esto sinere L. Titium sumere illam rem, sibi que habere.

Per præceptionem, cujus hæc erat for-

mula: Lucius Titius mihi ex parte hæres, illam rem præcipito, aut præcipuam habeto.

Sustulit Justinianus hæc quatuor legandi genera, omniumque legatorum voluit unam esse naturam, unam omnium vim, unumque effectum. *l. 1. C. comm. de leg.*

*Quænam actiones dantur pro legatis?*

Rei vindicatio, actio hypothecaria, et actio personalis ex quasi contractu. *Ibid.*

*Quid est Rei vindicatio?*

Actio in rem, qua quis petit se dominum alicujus rei declarari, et eam sibi tamquam domino restitui a quocumque possessore, aut detentore.

*Cur Legatarii habent Actionem hypothecariam?*

Quia omnia bona defuncti, sunt ipsis tacite, seu ipso jure obligata.

*Cur Legatarii habent Actionem personalem?*

Quia hæres adeundo hæreditatem censetur contrahere cum Legatariis ex quasi contractu.

*Possunt legari res quæ non sunt?*

Utique. Possunt quamoptime legari fructus qui ex fundo nascentur, quod ex ancilla natum erit, &c. *Pomp. l. 1. §. 3. D.*

*de cond. et dem. et l. 24. D. de leg. 1.*

*Quid est Jus accrescendi?*

Id quo deficientium hæredum ejusdem hæreditatis, aut collegatariorum ejusdem rei, portiones accrescunt iis qui suam portionem agnoverunt.

Tribus modis fiunt Collegatarii, seu Legatarii junguntur, nimirum: Re et verbis, re tantum, et verbis tantum.

Re et verbis conjunguntur illi quibus res eadem, eadem oratione legatur. Sic: Titio et Sejo fundum tusculanum do lego.

Re tantum conjunguntur illi quibus eadem res diversa oratione legatur. Hoc modo: Titio fundum tusculanum do lego; Sejo eundem fundum tusculanum do lego.

Verbis tantum conjunguntur illi qui sola verborum conceptione junguntur, v. g. Titio, et Sejo fundum tusculanum ex æquis partibus do lego.

*Si quis rem Legatarii eidem legaverit, erit inutile Legatum?*

Utique; quia quod nostrum est, nostrum amplius fieri non potest. *§. 10. Imp. Inst. h. t. §. 14. Imp. Inst. de action.*

*Si debitor creditori suo quod debet legaverit, erit utile legatum?*

Minimè, si plus non sit in legato quam

in debito ; si verò plus sit in legato quam in debito , utile erit.

Si ancilla cum liberis legata fuerit , ea mortua , liberorum legatum non extinguitur , quia in hoc casu duo sunt legata separata , hæc est æque principalia. *Paul. l. 62. Cels. l. 63. D. de leg. 1. §. 17. Imp. Inst. h. t.*

Idem erit si Servus Ordinarius cum Vicario legetur. §. 17. *Imp. Inst. h. t.*

*Quis est Servus Ordinarius ?*

Qui in alterius servi peculio non est ; seu qui domino suo immediate subicitur.

*Quis est Servus Vicarius ?*

Qui in alterius servi peculio est. *Ulp. l. 17. D. de pecul.*

*Quid est Cedere diem legati ?*

Est legatum incipere deberi quoad transmissionem. *Ulp. l. 213. D. de verb. sign.*

*Quid est Venire diem legati ?*

Est venire diem quo legatum peti possit. *Id: ibid.*

*Possunt legari quæcumque Res ?*

Utiquè. Non modo res corporales , ut fundus , vestis , aureum , &c. sed etiam res incorporales , ut usus , usufructus , servitutes , &c. legari possunt. *Ulp. l. 41. D. de leg. 1.*

*Quibus personis legari potest ?*

Iis tantummodo cum quibus testamenti factio est.

*Potest Posthumus alienus hæres institui ?*

Potest quamoptime , nisi in utero ejus sit , quæ jure nostro uxor esse non potest. §. 28. *Imp. Inst. h. t.*

*Quotuplex est Posthumus ?*

Duplex. Suus , et Alienus.

*Quis est Posthumus Suus ?*

Qui naceretur testatori suus hæres. Hoc est : Qui si vivo testatore nasceretur , in potestate ejus esset , et primum ab eo gradum in familia obtineret.

*Quis est Posthumus Alienus ?*

Qui natus , inter suos hæredes testatori futurus non est. Hoc est : qui si vivo testatore nasceretur , in potestate ejus non esset , nec primum ab eo gradum in familia obtineret.

*Potest quid pœnæ nomine legari ?*

Utique. Hocque ex Justiniani constitutione , in *l. unic. C. de his quæ pœnæ nom.*

*Quid dicitur , pœnæ nomine legari ?*

Quod coercendi hæredis causa relinquitur , quo magis aliquid faciat , aut non faciat. §. 36. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XXI.

DE ADEPTIONE LEGATORUM,  
et Translatione.

**D**uobus modis legata recte ab initio instituta, infirmantur, videlicet: Ademptione, et Translatione.

*Quid est Ademptio legatorum?*

Revocatio eorum quæ testamento data sunt, per declarationem contrariæ voluntatis.

*Quid est Translatio legatorum?*

Eorum quæ testamento relicta sunt, mutatio, per diversam testatoris voluntatem.

*Quomodo transferuntur legata?*

Primò, ab una re ad aliam, sic: Loco fundi quem Titio legavi, lego ei domum.

Secundò, ab uno legatario ad alterum, ita: Quod Sejo legavi, lego Titio.

Tertiò, ab uno hærede ad alium, hoc modo: Legatum quod dixi Mevio hæredi meo ut solveret, volo ut solvat hæres meus Sempronius.

Quartò, ab uno modo ad alterum, ita: Quod Sejo pure legavi, lego ei sub conditione quod navis ex Assia venerit.

## TITULUS XXII.

## DE LEGE FALCIDIA.

*Quid est Lex Falcidia?*

Lex qua cavetur, ne plus legare liceat quam dodrantem totorum bonorum.

*Quid est Quarta Falcidia?*

Quarta pars hæreditatis, quam retinere potest hæres qui ultra dodrantem gravatus est legatis.

Pro hac quarta retinenda, expectanda est quantitatis patrimonii, tempore mortis testatoris, non verò tempore aditæ hæreditatis. § 2. *Imp. Inst. h. t.*

*Cur introducta fuit Quarta Falcidia?*

In favorem testatorum, ne deficeret qui hæreditatem adiret.

## TITULUS XXIII.

DE FIDEICOMMISSARIIS HÆRE-  
ditatibus.

*Quid est Fideicommissum?*

**Q**uod non civilibus verbis, sed precativè relinquitur. *Ulp. in fragm. tit. 25. §. 1.*

*Quotuplex est Fideicommissum?*

Duplex. Universale, et Particulare.

*Quid est Fideicommissum Universale?*

Quod totam hæreditatem, vel partem ejus continet.

*Quid est Hæreditas Fideicommissaria?*

Hæreditas subjecta fideicommisso, aut restitutioni.

*Quid est Senatusconsultum Trebellianum?*

Est Senatusconsultum quo cavetur, ut si hæreditas ex fideicommissi causa restituta sit, omnes actiones, quæ jure ei vili hæredi, et in hæredem competere, ei, et in eum dentur, cui ex fideicommisso restituta est hæreditas. §. 4. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Senatusconsultum Pegasianum?*

Est Senatusconsultum quod statui, ut ei, qui rogatus esset hæreditatem restituere, perinde liceret quartam partem retinere, atque ex lege Falcidia ex legatis conceditur. Hocque factum, ut hæres spe quadam lucrari, et alicujus emolumenti gratia, ad adeundam hæreditatem, et fideicommissario restituendam alliceretur. §. 5. *Imp. Inst. h. t.*

Postea vis omnis Senatusconsulti Pegasiani, in Senatumconsultum Trebellianum transfusa fuit. §. 7. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XXIV.

DE SINGULIS REBUS PER FIDEICOMMISSUM RELICTIS.

*Quid est Fideicommissum Particulare, seu Singulare?*

Illud quod non tota hæreditas, aut pars ejus, sed res singulæ, et determinatæ relinquuntur.

Verba fideicommissorum, sunt hæc: *Peto, rogo, volo, mando, fidie tuæ committo.* §. 3. *Imp. Inst. h. t.*

*Potest Testator res alienas per Fideicommissum relinquere?*

Potest utique testator, non solum res proprias, sed et hæredis, aut legatarii, aut cujuscumque alterius, per fideicommissum relinquere. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

*Potest Servo libertas per Fideicommissum relinquere?*

Utique, et non solum servo proprio, sed etiam alieno.

Hic Servus cui libertas per fideicommissum relinquitur, erit libertus ejus qui eum manumittet, non testatoris, seu Orcinus.

*Quis est Libertus Orcinus?*

Qui directo testamento liber esse iubetur; ita dictus, quia non habet alium patronum, quam testatorem qui in orco est. *Vinn. ad §. 2. Imp. Inst. h. t. num. 1.*

## TITULUS XXV.

### DE CODICILLIS.

*Quid sunt Codicilli?*

Supremæ voluntatis testatio, minus solemnis testamento.

*Quot sunt Codicillorum genera?*

Duo. Alii Codicilli sunt scripti, alii non scripti.

*Quinam sunt Codicilli scripti?*

Illi in quibus voluntas scribitur.

*Quinam sunt Codicilli non scripti?*

Illi in quibus voluntas nuncupatur.

*Possunt Codicilli ab intestato confici?*

Ita. Et qui fiunt ab intestato, suis viribus nituntur, et vicem testamenti exhibent.

*In quo differunt Codicilli a Testamento?*

In eo quod in Codicillis hæres non instituitur, et in testamento institui debet. Deinde quia in Codicillis quinque testes sine

alia solemnitate sufficiunt, in testamento præter alias solemnitates septem testes requiruntur. Item potest quis plures Codicillos habere, testamentum unum tantum.

*Cur potest quis decedere cum pluribus Codicillis, non verò cum pluribus testamentis?*

Quia per testamentum posterius, rumpitur prius; Codicilli verò posteriores, non rumpunt priores, nisi sint prioribus contrarii.

FINIS LIBER SECUNDI.

## INSTITUTIONUM

SEU

ELEMENTORUM

D. JUSTINIANI

SACRATISSIMI PRINCIPIS

LIBER TERTIUS.

TITULUS PRIMUS.

DE HÆREDITATIBUS QUÆ AB  
intestato deferuntur.*Quis dicitur decedere Intestatus?*

Qui aut omnino testamentum non fecit, aut non jure fecit, aut id quod fecerat, ruptum, irritumve factum est, aut si ex eo nemo hæres extiterit. *Ulp. l. i. D. de suis. et leg. hæ.*

*Quisnam ordo servatur in successione ab intestato?*

Descendentium, Ascendentium, et Collateralium.

*Quinam sunt Descendentes?*  
Liberi utriusque sexus.

*Quinam sunt Ascendentes?*  
Parentes omnes utriusque sexus.

*Quinam sunt Collaterales?*  
Agnati, et Cognati.

Si filius captus ab hostibus eo tempore quo Pater moritur, postea revertatur, succedet ei, seu fiet suus hæres, hocque jure postliminii. §. 4. *Imp. Inst. h. t.*

*Quotuplex est Successio ab intestato?*  
Duplex. In capita, et in stirpes.

*Quænam est Successio in capita?*  
Cum in tot partes hæreditas dividitur, quod sunt capita, sive personæ succedentium.

*Quænam est Successio in stirpes?*  
Cum pro numero stirpium hæreditas secatur, ut qui sunt ex una stirpe partem unam ferant, qui ex altera, licet pauciores, aut unus tantum, partem alteram.

*Quid sunt Capita?*  
Personæ unius, aut plurium stirpium.

*Quid sunt Stirpes?*  
Generis origines, veluti filius est stirps nepotum, nepos est stirps pronepotum.

## TITULUS II.

DE LEGITIMA AGNATORUM  
successione.

*Quisnam est secundus ordo succedentium  
ab intestato ?*

Deficientibus suis hæredibus, et omnibus  
iis quos inter suos hæredes Prætor, vel  
constitutiones vocant, Agnati vocantur ad  
successionem ex lege XII. Tab.

*Quinam veniunt hic nomine Agna-  
torum ?*

Agnati specialiter sumpti, seu Cognati  
per virilis sexus personas cognatione con-  
iuncti.

*Si plures sint Agnatorum gradus quis-  
nam vocatur ?*

Proximus. Etque defertur hæreditas ex  
legè XII. Tab. per hæc verba: Si quis intes-  
tatus existat, cui suus hæres non extet, ag-  
natus proximus familiam habeto. *Ulp. l. 2.  
§. 4. D. de suis et leg. hæer. et l. 195. §. 1.  
D. de verb. sign.*

*Succeduntne foeminae jure agnationis  
ab intestato ?*

Utique. Inter masculos agnatos; et fœ-  
minas agnatas, quoad successionem ab in-

testato, nullam differentiam esse voluit Jus-  
tinianus. *Novel. CXVII. cap. IV.*

## TITULUS III.

DE SENATUSCONSULTO  
Tertylliano.

*Quid cautum Senatusconsulto Tertylliano ?*

Ut Mater ingenua, trium, libertina, qua-  
tuor liberorum ius habens, ad bona fi-  
liorum, filiarumque intestato decedentium  
admittatur, licet in potestate Patris sit.  
*§. 2. Imp. Inst. h. t.*

Justinianus respiciens ad naturam, puer-  
perium, periculum, et sepe mortem ex  
hoc casu Matribus illatam, eis jus legitimæ  
successionis omnimodo concessit; licet in-  
genua tres, libertina quatuor liberos non  
haberet. *l. 2. C. de jur. lib.*

Et si filius filiaque mortui, vulgo quæsi-  
fuerit, Mater etiam eis succedet. Ita. Ul-  
pianus *l. 2. §. 1. D. ad S. C. Tertyll. et  
Orph.*

## TITULUS IV.

DE SENATUSCONSULTO  
Orphitiano.

*Quid cautum Senatusconsulto Orphitiano?*

Ut liberi jus legitimæ successionis in bonis Matris consequerentur, etiamsi alieno juri subjecti essent.

*Liberi vulgo quæsi etiam ad Matris hæreditatem admittuntur?*

Utique ex S. C. Orphitiano. Excepta tamen Matre illustri, cujus liberi spurii minime ei succedere possunt, dummodo existant legitimi. *Justin. l. 5. C. ad S. C. Orph.*

Successionis quæ ex S. C. Tertulliano, et Orphitiano deferuntur, capitis deminutione minime pereunt. §. 2. *Imp. Inst. h. t.* Hocque intelligendum est de capitis deminutione minima, nam maxima et media, quibus libertas et civitas amittitur, absdubio de successione quæri non potest. *Ulp. l. 1. §. 8. D. ad S. C. Tertull. et Orph.*

## TITULUS V.

## DE SUCCESSIONE COGNATORUM.

*Quisnam est tertius ordo succedentium ab intestato?*

Post suos hæredes, eosque quos inter suos hæredes Prætor, et constitutiones vocant; item post legitimos, (quiquidem sunt agnati, et illi qui ex Senatusconsultis, et constitutionibus loco agnatorum sunt) Prætor vocat proximos cognatos. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Cur dicitur Prætorem vocare proximos cognatos?*

Quia lex XII. Tab. duos tantum hæredum ab intestato ordines facit, suorum, et agnatorum. Igitur qui tertio ordine, seu a Prætore ad successionem vocantur, nimirum cognati, jure civili hæredes non fiunt, sed jure prætorio bonorum possessores; iique pro hæredibus habentur, et vi ipsa a Prætore hæredes fiunt. *Ulp. l. 1. D. und. cogn.*

*Vulgo quæsi agnatos habent?*

Minime; quia agnatio a Patre est, et vulgo quæsi nullum Patrem habere intelliguntur. *Ulp. l. 4. D. und. cogn. §. 4. Imp. Inst. h. t.*

*Ad quem usque gradum vocantur Cognati,  
et Agnati?*

Cognati, usque ad sextum gradum cognationis olim vocabantur, Agnati usque ad decimum. Cæterum Justinianus universas agnationis, et cognationis differentias quoad successiones, et tutelas, sustulit, Nov. CXVIII. cap. IV.

## TITULUS VI.

### DE GRADIBUS COGNATIONUM.

*Quid venit hic nomine Gradus?*

Ipsa generationum series, quod alii ab aliis, quasi gradibus quibusdam orientur.

*Quid est Linea graduum cognationis?*

Coordinatio personarum, a se invicem, vel saltem ab eodem stipite procedentium, per quam duorum præcipue conjunctio, et cognatio demonstratur.

*Quid est Stipes?*

Ea persona, a qua cæteræ de quibus quaeritur descendunt, et originem trahunt.

*Quotuplex est Linea graduum cognationis?*

Duplex. Alia recta, et perpendicularis; alia transversa, seu lateralis.

*Quenam est linea recta, et perpendicularis?*

Ea quæ solos ascendentes, et descendentes conjungit, semperque in diagrammate cognationis recta est, nec unquam deflectit ad latus.

*Quenam est Linea transversa, seu lateralis?*

Ea quæ continet omnes eos qui ex latere veniunt, ut Fratres, Sorores, &c.

*Hæc Linea transversalis dividitur in æqualem, et inæqualem.*

Linea æqualis, est ea in qua personæ de quibus quaeritur, æqualiter distant a communi Parente, aut stipite, ut duo fratres.

Linea inæqualis, est ea in qua personæ de quibus quaeritur, inæqualiter distant a communi Parente, aut stipite. Seu: in qua unus eorum de quibus agitur, remotior est a communi Parente, quam alter; ut frater, et filius alterius fratris.

Superior cognatio, est Parentum; inferior, liberorum; ex transverso, fratrum, sororumve, et eorum qui quæve ex his generantur.

En gradus cognationis, quos ex J. C. Paulo l. 10. D. de grad. et aff. discere potes.

Avus, est Pater Patris, vel Matris,

Avia, est Mater Patris, vel Matris.

Proavus, est Pater Avi, vel Avia.

Proavia, est Mater Avi, vel Aviaë.

Abavus, est Pater Proavi, vel Proaviaë.

Abavia, est Mater Proavi, vel Proaviaë.

Nepos, est Filius Filii, vel Filiaë.

Neptis, est Filia Filii, vel Filiaë.

Pronepos, est Filius Nepotis, vel Neptis.

Proneptis, est Filia Nepotis, vel Neptis.

Fratres germani, seu consanguinei, sunt fratres ex eodem Patre nati, et ex eodem sanguine geniti.

Fratres uterini, sunt filii ejusdem Matris, diversi verò Patris.

Fratres patruales, sunt duorum fratrum filii.

Patruus, est Frater Patris.

Amita, est Soror Patris.

Avunculus, est Frater Matris.

Matertera, est Soror Matris.

Patruus magnus, est Frater Avi.

Amita magna, est Soror Avi.

Avunculus magnus, est Frater Aviaë.

Matertera magna, est Soror Aviaë.

Patruus major, seu Propatruus, est Proavi Frater.

Amita major, seu Proamita, est Proavi Soror.

Avunculus major, seu Proavunculus, est Proaviaë Frater.

Matertera major, seu Promatertera, est Proaviaë Soror.

Patruus maximus, seu Abpatruus, est Abavi Frater.

Amita maxima, seu Abamita, est Abavi Soror.

Avunculus maximus, seu Abavunculus, est Abaviaë Frater.

Matertera maxima, seu Abmatertera, est Abaviaë Soror.

Glos, est Uxor Fratris.

Levir, est Frater viri, vel mariti.

Sobrini et Sobrinaë; sunt qui vel quæ ex patruelibus fratribus, vel sororibus, consobrinis, vel amitis, progeniti, vel progenitaë sunt.

Nurus, est Uxor Filii.

Pronurus, est Uxor Nepotis.

Socer, est Pater Mariti, vel Uxoris.

Soerus, est Mater Mariti, vel Uxoris.

Socer magnus, est Avus Mariti, vel Uxoris.

Socrus magna, est Avia Mariti, vel Uxoris.

Vitricus, est Maritus Matris.

Noverca, Uxor Patris.

Urivignus, est qui ex marito mulieris natus est, antequam fuisset maritus ejus, vel e contra.

Privigna, est Filia Uxoris ab alio viro priori genita: vel e converso; Filia mariti ex alia uxore prædefuncta.

Comprivigni, sunt Filii uxoris ex alio marito, et Filii mariti ex alia uxore.

## TITULUS VII.

### DE SERVILI COGNATIONE.

*Quænam est Servilis Cognatio?*  
Quæ in servitute alterius, vel utriusque cognati contracta est.

*Filii in servitute suscepti, et liberi deinde facti, Patri itidem manumissi succedunt?*

Antiquitus minime succedebant, quia servi nullam habebant juris civilis, aut Prætorii communionem, ex *Ulp. l. 20. §. 7. D. qui test. fac. pos.*

At postea Imperatoris Justiniani Constitutione cautum fuit, non solum ut liberi cujuscumque gradus, in servitute suscepti; sive soli sint, sive cum aliis filiis concurrant ex justo matrimonio procreatis. Patri libero succedant, et patronum excludant; sed etiam, ut deficientibus liberis, frater

unus, tali cognatione conjunctus, ad alterius fratris successionem vocetur, excluso patrono. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

Pro omnibus de successione ab intestato hucusque dictis, en tres regulas.

1. Qui parem gradum cognationis obtinent, pariter ad successionem vocantur.
2. Qui est in priori gradu cognationis, potior est remotiori cognato.
3. Qui est in priori ordine succedentium, quocumque gradu sit, potior est omnibus qui sunt in remotiori ordine, licet sint in priori gradu.

Excipitur tantum frater, et soror emancipati, qui etsi capite minuti sint, tamen præferuntur cæteris ulterioris gradus agnatis.

*Successio alia est Ordinum, alia Graduum.*

Successio Ordinum est: Cum universo personarum ordine hæreditatem repudiante, venit subsequens ordo, v. g. renuntiantibus liberis omnibus, sequitur alter ordo, nimirum agnatorum, his omnibus repudiantibus, ordo cognatorum venit, et si omnes cognati repudient, sequens ordo, nimirum vir, et uxor ad successionem vocantur.

Successio graduum est: Cum proximio-

ribus testatori repudiantibus, qui eos sequuntur in eodem ordine, veniunt, v. g. proximioribus agnatis repudiantibus, remotiores agnati vocantur.

## TITULUS II.

### DE SUCCESSIONE LIBERTORUM.

**L**ibertorum successio non active, sed passive intelligenda est; non qua libertus succedit alii, sed qua ipsi liberto succeditur.

*Quid circa Libertorum successionem observatur?*

Quatuor jura distinguenda sunt, scilicet: Lex duodecim tabularum, Jus prætorium, Lex Papia Poppæa, et Justiniani constitutio.

Intestato liberto mortuo, lex XII. Tab. primum suis hæredibus deferebat hæreditatem; si hi non fuerint, tunc Patrono.

Postea Prætoris edicto factum, ut si libertus testamentum faceret, Patrono partem dimidiam bonorum relinqueret, quod si nihil, aut minus dimidia parte relinqueret, dabatur Patrono contra tabulas testamenti, partis dimidiæ bonorum possessio. Si vero

libertus intestatus decederet, suo hærede relicto filio adoptivo, dabatur æquè Patrono contra hunc suum hæredem, partis dimidiæ bonorum possessio.

Postea verò lege Papia Poppæa cautum fuit, ut si Libertus habens centum millia sestertiorum in patrimonio, decedens, pauciores quam tres liberos haberet, virilis ejus hæreditatis pars Patrono competeret; ita nimirum, ut si unum tantum liberum haberet, dimidia pars; si duos, tertia pars Patrono acquireretur; si autem tres, aut plures relinqueret, sive testatus, sive intestatus decederet, Patronus in totum a bonorum ejus acquisitione submoveretur.

Ad demum Justiniani Constitutione factum ut si Libertus minus centum aureis haberet in patrimonio, et testamentum faceret, Patronus in ejus successione nullum locum haberet. Si verò intestatus decederet, nullo liberorum relicto, Patronus omnia ejus bona acquireret. Attamen si Libertus plus centum aureis habens in patrimonio decederet, sive testatus, sive intestatus, tum si liberos reliquisset, Patronus excluderetur, si autem liberos non reliquisset, Patronus ab intestato in solidum hæres fieret. §. 3. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS IX.

## DE ASSIGNATIONE LIBERTORUM.

*Quid est Assignare Libertum?*

**E**st testificari cujus ex liberis eum libertum esse velit. Id est: Jus patronatus quod aliqui pluribus competeret, uni peculiariter attribuere. *Modest. l. 170. D. de verb. sign. Ulp. l. 1. D. de assig. libert.*

*Quibus modis fit hæc Assignatio?*

Quibuscumque verbis, vel nutu, vel testamento, vel sine testamento, vel codicillis, vel per modum contractus, aut donationis inter vivos, vel mortis causa, vel epistola, chirographo; pure, sub conditione, &c. *Ulp. l. 1. §. 3. et Scæv. l. 7. D. de assig. libert.*

## TITULUS X.

## DE BONORUM POSSESSIONIBUS.

Secundus modus acquirendi per universitatem, est Bonorum possessio.

*Quid est Bonorum Possessio?*

Jus persequendi, retinendive patrimonii, sive rei, quæ cujusque cum moritur fuit. *Ulp. l. 3. §. 2. D. de bon. pos.*

Hoc jus bonorum possessionis introductum fuit a Præto, emendandi juris veteris gratia, laxando scilicet, mitigandoque juris civilis rigorem.

*Bonorum possessor estne hæres?*

Minimè, quia bonorum possessor fit a Præto, qui hæredem non potest facere: Hæres enim tantum per legem, senatusconsulta, aut principales constitutiones fieri potest.

*Quotplex est Bonorum possessio?*

Duplex. Est testamento, et ab intestato.

Ex testamento alia est bonorum possessio contra tabulas, alia secundum tabulas.

Bonorum possessio contra tabulas, est quæ præteritis liberis datur §. 1. *Imp. Ins. h. t.*

Bonorum possessio secundum tabulas, est quæ omnibus jure scriptis hæredibus confertur. *Ibid.*

*Cur Bonorum possessio contra tabulas dicitur esse ex testamento, cum per eam testamentum oppugnetur?*

Bonorum possessio contra tabulas dicitur esse ex testamento improprie, et abusive; nec alio sensu, quam quod ea locum non habeat, nisi defunctus testamento facto decesserit: nam quomodo erit bonorum

possessio contra tabulas, si nullæ tabulæ præsupponentur?

*Quot sunt Bonorum possessiones ab intestato?*

Jure novo sunt quatuor, unde liberi, unde legitimi, unde cognati, unde vir et uxor. *Modest. l. 1. D. quis ordo in bon. pos.*

Jure veteri præter has, quatuor erant aliæ, nimirum unde decem personæ, tanquam ex familia, unde patroni, patronæque, liberique eorum, et unde cognati manumissoris.

*Quænam est Bonorum possessio unde liberi?*

Illæ, qua sui hæredes, et illi qui eorum loco sunt, ut liberi emancipati, vocantur jure prætorio, ad Patris, vel Avi successionem.

*Quænam est Bonorum possessio unde legitimi?*

Quæ defertur agnatis, et patronis, necnon etiam aliis, qui suis hæredibus deficientibus, ex constitutionibus, vel senatusconsultis vocantur ad legitimam hæreditatem.

*Quænam est Bonorum possessio unde cognati?*

Illæ ad quam vocantur cognati, nullis extantibus suis hæredibus, aut agnatis.

*Quænam est Bonorum possessio unde vir, et uxor?*

Ea, qua deficientibus suis hæredibus, agnatis, et cognatis, patronis, eorumque liberis, et agnatis, vir ad successionem uxoris, et uxor ad successionem viri vocatur, excluso Fisco, qui alioqui bona vacantia occuparet.

*Item Bonorum possessiones aliæ sunt Ordinariæ, aliæ Extraordinariæ.*

Ordinariæ, sunt quæ certo jure, atque ordine, certisque personis, tum testamento facto, tum ab intestato deferuntur; ut omnes supradictæ.

Extraordinariæ, sunt quæ extra certum illum ordinem quibusdam accommodantur.

*Item Bonorum possessio alia est Edictalis, alia Decretalis.*

Edictalis est: Quæ postulanti datur ex ipso edicto, sine decreto, aut causæ cognitione; quæ proinde etiam de plano peti potest. Hujusmodi sunt natura sua omnes Ordinariæ.

Decretalis est: Quæ non ex solo edicto, sed interveniente decreto Magistratus datur. Seu: Quæ causa cognita, petenti adjudicatur, ac proinde sedente pro tribunali Magistratu, peti, et decerni debet. Hujus-

modi est natura sua Carboniana.

*Quodnam tempus assignatum est pro petend. bonorum possessione?*

Liberis, et Parentibus tam naturalibus quam adoptivis, anni spatium, cæteris autem agnatis, vel cognatis, spatium centum dierum præfinitum est. *Ulp. l. 1. §. 12. D. de succ. s. edic. §. 4. Imp. Inst. h. t.*

Hic considerandi sunt dies utiles, non verò continui.

*Quinam sunt Dies Utiles?*

Illi quibus experiundi juris sui potestas est. *Ulp. l. 1. D. de div. et temp. præes.*

*Quinam sunt Dies Continui?*

Qui sine interruptione, nullisque exceptis currunt.

*Quinam sunt Dies Sessionum?*

Illi in quibus Prætor pro tribunali sedens, postulationibus, et cognitionibus occupatur.

Dupliciter Prætor copiam sui facit; vel in tribunali, vel extra tribunal, quovis alio loco, ubi salva majestate imperii sui, salvoque honore majorum jus dicendi constituit. *Paul. l. 11. D. de just. et jur.*

## TITULUS XI.

### DE ACQUISITIONE PER ADROGATIONEM.

Tertius modus acquirendi per universitatem, est Adrogatio.

*In quo differt hæc tertia acquisitionis species, a duabus suprapositis?*

In eo quod per suprapositas, nimirum per susceptionem hæreditatis, et bonorum possessionem, defuncti; per hæc tertiam, nimirum per adrogationem, viventis bona universa acquirantur.

*Quid, et quomodo acquiritur per Adrogationem?*

Jure veteri cum quis se adrogandum dabit, ipse adrogatus, et res omnes corporales, et incorporales ad ipsum pertinentes, adrogatori pleno jure acquirebantur. *Ulp. l. 15. D. de adop. Papin. l. 11. §. 2. D. de bon. pcs. sec. tab.*

Jure novo ad similitudinem Patentum naturalium, tantummodo usufructus rerum adrogati, Patri adrogatori conceditur. Atsi filius adrogatus in adoptiva familia decesserit, etiam dominium rerum ejus ad adrogationem pertransit, nisi supersint per-

sonæ, quæ Patrem in successione bonorum ejus antecedant. §. 2. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XII.

### DE EO, CUI LIBERTATIS CAUSA bona addicuntur.

Quartus modus acquirendi per universitatem, est libertatem conservandarum causa Bonorum addictio.

*Quomodo fit hæc Bonorum addictio?*

Si quis in testamento jusserit hæredi libertatem dare servis, et hæres aliqua de causa hæreditatem non adierit, tunc libertatum conservandarum causa audiuntur servi, eisque bona addicuntur. *Ulp. l. 2. D. de fideic. libert.*

Hic acquirendi modus descendit ex constitutione, aut rescripto D. Marc. *Just. l. 15. C. de test. man.*

*Quisnam fuit finis, et utilitas hujus rescripti?*

Primus, et præcipuus finis, fuit favor libertatis, ne scilicet ii quibus libertas in testamento relicta fuerat, ob defectum hæredis, aut alterius hæreditatem adeuntis, liberi esse non possent. §. 2. *Imp. Inst. h. t.*

Secundus finis hujus rescripti, fuit famæ defuncti consulere, ne scilicet remine hæredum creditoribus solvente bona a creditoribus occuparentur, aut publicè venderentur, quod pro ignominioso habetur. *Ibid.*

## TITULUS XIII.

DE SUCCESSIONIBUS SUBLATIS, QUÆ fiebant per honorum venditiones, et ex Senatusconsulto Claudiano.

*Suntne aliæ acquisitiones per universitatem, præter supradictas?*

Duo erant amplius, ante dictam in præcedenti titulo, bonorum acquisitiones per universitatem, alia scilicet, Bonorum debitoris emptio, quæ ita fiebat: Si debitor in jus vocatus potestatem sui non faceret, neque defenderetur, ter creditores adire Prætorem oportebat; primo, ut liceret bona possidere; secundo, ut liceret magistrum bonis constituere, qui in auctione divenderet; tertio, ut liceret legem dare bonorum venditioni, et cum emptore cui addicerentur, de parte ejus quod cuique deberetur pacisci: tuncque bona ex

edicto possideri jubebantur, quæ quidem postquam aliquandiu celeberrimis in locis proscripta pendissent, uni ex creditoribus, aut cuilibet alii emptori addicebantur, qui bonorum emptor dicebatur, et omnibus creditoribus in solidum satisfacerebat.

Alterâ bonorum acquisitio per universitatem, erat ex S. C. Claudio, quo factum ut bona omnia mulieris, (quin et ipsa mulier, quæ servili amore bacchata, servo alieno se junxisset) domino servi acquirerentur, seu addicerentur.

Hærum prima ante Justinianum jam esse desiit, secunda a Justiniano sublata,

## TITULUS XIV.

### DE OBLIGATIONIBUS,

#### *Quid est Obligatio?*

Juris vinculum, quo necessitate adstringimur alicujus rei sciendæ secundum nostræ Civitatis jura. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

#### *Quotuplex est obligatio?*

Triplex. Merè naturalis, merè civilis, et mixta.

#### *Quid est Obligatio merè naturalis?*

Naturæ, et æquitatis vinculum, quo ita adstringimur ad aliquid dandum, vel faciendum, ut nulla eo nomine sit actio jure civili.

#### *Quid est Obligatio merè civilis?*

Vinculum solius juris civilis, quo quis ita tenetur, ut summo jure in eum sit actio, sed quæ jure prætorio infirmetur, opposita perpetua ex reptione.

#### *Quid est Obligatio mixta?*

Vinculum æquitatis pariter, et juris civilis, quo quis ita adstringitur, ut actio efficaç in eum detur.

#### *Item Obligationes aliæ sunt Civiles, aliæ Prætoricæ.*

Civiles sunt: Quæ aut legibus constitutæ, aut certo jure civili comprobatæ sunt.

Prætoricæ, sunt illæ quas Prætor ex sua jurisdictione constituit.

Item obligationes aliæ sunt ex contractu, aliæ ex quasi contractu, aliæ ex maleficio, aliæ ex quasi maleficio.

#### *Quid est Conventio, seu Pactio, aut Pactum in genere?*

Duorum, vel plurium in idem placitum, et consensus. *Ulp. l. 1. §. 2. D. de pactis.*

#### *Quotuplex est Conventio?*

Duplex. Nuda, et non nuda, seu vestita.

*Quænam est Conventio nuda?*

Quæ in nudis placiti, et conventionis finibus stat, nec certum nomen habens, nec ullam obligandi causam præter conventionem. *Ulp. l. 7. §. 4. D. de pactis.*

*Quænam est Conventio non nuda?*

Quæ puri placiti fines egreditur; quod ex duobus notis cognoscitur, scilicet, si proprium nomen scripta sit, vel si præter conventionem alia obligandi causa subsit, id est si negotium civile gestum sit. *Ulp. l. 7. §. 2. D. de pactis, et l. 15. D. de verb. sign.*

Hæc conventionis species uno verbo dicitur contractus.

*Quomodo definitur Contractus?*

Conventio habens nomen speciale, et civilem obligandi causam.

*Quinam sunt Contractus nominati?*

Qui speciale nomen habent, ut emptio, venditio, &c.

*Quinam sunt Contractus innominati?*

Qui nomine proprio carent, ut isti: do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias.

Quatuor modis oritur Obligatio ex contractu, scilicet: re, verbis, litteris, et consensu. *Paul. l. 2. D. de pactis.*

## TITULUS XV.

### QUIBUS MODIS RE CONTRAHITUR Obligatio.

*Quomodo re contrahitur Obligatio?*

Cum datum aliquod, aut factum ad consensum accedens, obligationem inducit.

*Quænam Obligationis hic pertinent?*

Omnes quæ tam ex contractibus nominatis, scilicet mutuo, commodato, deposito, pignore, quam quæ ex innominatis oriuntur; ex quibus omnibus obligatio minime nascitur, nisi darum aliquod, aut factum intervenerit.

*Quid est Mutuum?*

Contractus, quo res quæ pondere, numero, mensurave constant, alicui ita dantur, ut ejus fiant, ea lege, ut is quandoque respondentem creditori tantumdem ex eodem genere reddat. *Gaj. l. 1. §. 2. D. de obl. et act.*

*A quo dicitur Mutuum?*

Ex eo quod de meo tuum fiat. *Paul. l. 2. §. 2. D. de reb. cred.*

Nomine earum rerum quæ pondere, numero, et mensura constant, veniunt hic tantum res illæ quæ æstimantur ex ponde-

re, numero, et mensura, sicque sunt in hominum commercio.

*Liberabitur Mutuatarius interitu rei quam in mutuum accepit?*

Minimè: quia in mutuo Mutuator transfert rei dominium ad Mutuatarium, et regulariter res perit suo domino. Præterea quia mutui debitor non tenetur eandem rem in specie, sed in genere restituere; genus autem numquam perit. *Gu. l. 1. §. 2. et 4. D. de obl. et act.*

Si nummis in mutuum datis, eorum æstimatio creverit, aut decreverit, dubitatur an in eorum solutione spectandus sit valor quem habebant tempore contractus, an quem habent tempore solutionis; et ut neutri contrahentium injuria fiat; definiendum videtur, si bonitas monetæ intrinseca mutata, tempus contractus; si extrinseca, tempus solutionis spectandum esse.

*Quid est Bonitas intrinseca monetæ?*

Bonitas materiæ ex qua moneta cuditur; hæcque potest fieri deterior, si cum nummi essent ex auro puro, postea alii feriantur ex auro minus puro; vel melior, si e contra.

*Quid est Bonitas extrinseca monetæ?*

Valor impositivus; huncque ad arbitrium Principis crescere, et decrescere, experien-

tia multoties compertum est.

Ex mutuo oritur quædam actio quæ appellatur conditio certi. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Conditio?*

Actio personalis, per quam petimus ut adversarius ad aliquid nobis dandum condemnatur. Dicitur certi quia per eam aliquid certum petitur.

*Quid est indebitum?*

Quasi contractus ortus ex eo quod quis per errorem aliquid solverit, quod non debebat.

*Per quem errorem debet aliquid esse solutum, ad hoc ut detur petitio indebiti?*

Per errorem facti: nam per errorem juris solutum, non repetitur, cum error, sive ignorantia juris, pro scientia habeatur. Si quis igitur sciens, indebitum solvat, repetere non poterit, cum illud donasse censeatur.

*Quid est Error, seu Ignorantia juris?*

Ignorantia ejus quod habetur in jure; v. g. Si quis ignoret pupillum obligari non posse sine Tutoris auctoritate.

*Quid est Error, seu Ignorantia facti?*

Ignorantia ejus quod non est in jure; v. g. Si quis ignoret testamentum factum, seque

ex eo hæredem institutum fuisset.

*Quid est Commodatum?*

Contractus, quo res gratis traditur certi usus gratia, eo fine, ut eadem species restitueretur. §. 2. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Præcarium?*

Id quod precibus utendum conceditur petenti, tamdiu, quamdiu patitur qui concessit. *Ulp. l. 1. D. de precario.*

*In quo differt Commodatum a Precario?*

In eo quod rem commodatam revocare non licet, nisi finito tempore utendi præscripto; præcarium verò statim cum videtur repeti potest. *Paul. l. 17. §. 3. D. commod. Ulp. l. 2. §. 2 et Cels. l. 12. D. de precario.*

*In quo differt Commodatum a Mutuo?*

In eo quod in mutuo transfertur dominium, in commodato verò tantum usus rei conceditur. Deinde, quod in mutuo debet res in eodem genere restitui, in commodato verò in eadem specie. §. 2. *Imp. Inst. h. t.*

*In contractibus præstatur dolus?*

Utique. In omnibus contractibus præstatur dolus, casus fortuitus in nullo. *Ulp. l. 5. §. 2. D. comm. vel cont. et l. 23. D. de div. reg. jur.*

*Quid est Dolus?*

Occulta machinatio consulto ad nocendum alteri adhibita. Seu ut *Serv. l. 1. §. 2. D. de dolo malo*: Machinatio quædam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur, et aliud agitur.

*Quotuplex est Dolus?*

Duplex. Alius est bonus, alius malus.

*Quisnam est Dolus bonus?*

Qui licitus est. v. g. hostibus insidias struere.

*Quisnam est Dolus malus?*

Qui illicitus est. v. g. furari, alium occidere, &c.

*Quid est Casus fortuitus?*

Quod humano capto prævideri non potest, aut cui prævisio non potest resisti. Tales sunt aquarum inundationes, incursus bestium, incendia, mortes animalium, &c. *Ulp. l. 15. §. 2. D. locat. cond. §. 2. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Culpa?*

Omne factum inconsultum, quo nocetur alteri injuria. *Vinn. ad §. 2. Imp. Inst. h. t. n. 7.*

*Quotuplex est Culpa?*

Triplex. Lata, levis, et levissima.

*Quid est Culpa lata?*

Omissio ejus diligentiae quam omnes ho-

mines suis rebus adhibere solent. Aut: Id factum in re aliena, quod nemo admitte-  
ret in re propria. *Id. ibid. num. 8.*

Hæc culpa etiam magna, crassa, supina  
negligentia appellatur.

*Quid est Culpa levis?*

Omissio ejus diligentiae, quam hominum  
natura desiderat. Seu: Id admissum in re  
aliena, quod diligens Paterfamilias non  
committeret in re sua. *Id. ibid. num. 9.*

*Quid est Culpa levissima?*

Omissio ejus diligentiae, quam vigilantis-  
simus quisque, atque attentissimus Pater-  
familias suis rebus adhibet. Sive: Id com-  
missum in re aliena, quod diligentissimus  
Paterfamilias omitteret. *Id. ibid. num. 10.*

*Quotuplex actio oritur ex Commodatio?*

Duplex. Directa, quæ domino datur ad-  
versus commodatarium, ad hoc ut rem si-  
bi commodatam restituat; et Contraria,  
quæ competit commodatario contra domi-  
num, ad hoc ut sibi restituat impensas quas  
fecit in re commodata.

*Quid est Depositum?*

Contractus, quo res alicui gratis custo-  
dienda datur, sub lege ejusdem in eadem  
specie restituendæ. *Ulp. l. 1. D. depos.  
vel cont.*

*Quotuplex est Depositum?*

Duplex. Vulgare, et Miserabile, seu  
Necessarium.

*Quodnam est Depositum Vulgare?*

Quod fit ultrò, et nulla cogente præci-  
piti necessitate.

*Quodnam est Depositum Miserabile?*

Quod fit urgente necessitate, ex causa ta-  
multus, incendii, ruinae, naufragii, &c.

*Potest qui deposuit repetere, et depo-  
sitarius restituere rem depositam*

*quocumque tempore?*

Certè potest qui deposuit, quovis tempo-  
re rem depositam repetere; eique repeten-  
ti ante constitutum tempus reddenda est.  
*Ulp. l. 1. §. 46. D. depos. vel cont.*

Attamen depositarius ante statutum tem-  
pus, nisi justissima causa interveniat, rem  
depositam restituere non potest. *Ulp. l. 5.  
§. 2. D. eod.*

*Quid est Pignus?*

Contractus, quo res traditur creditori  
in securitatem crediti, eo persoluto in spe-  
cie restituenda.

Ex pignore (idem dicitur de deposito) du-  
plex oritur actio, alia Directa, quæ domi-  
no datur adversus creditorem, ad hoc ut  
rem pro pignore datam, soluto debito res-

tituat: alia Contraria, quæ competit creditori adversus dominum, ad hoc ut sibi restituat sumptus quos fecit in pignore.

Famosa pacta quæ solent apponi pignori, sunt pactum Anticresios, et pactum Legis commissoriæ.

*Quid est Anticresis?*

Pactum, ut creditor lucretur fructus ex pignore provenientes, donec debitum sit solitum.

*Quid est Lex Commissoria?*

Pactum, ut si intrâ certum tempus debitum non fuerit solutum, creditor acquirat pignus loco debiti.

## TITULUS XVI.

### DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS.

*Quid est Verborum obligatio?*

**O**bligatio contracta per stipulationem.

*Quid est Stipulatio?*

Verborum conceptio, quibus is qui interrogatur, daturum, facturumve se quod interrogatus est respondet. *Pompon. l. 5. §. 1. D. de verb. obl.*

*Quænam est forma stipulationum?*

Olim erat interrogatio, et responsio facta per verba solemnia: Spondes? Spondeo. Promittis? Promitto. Facies? Faciam. &c. Nunc non solemnibus, sed quibuscumque verbis in formam interrogationis, et responsionis conceptis, stipulatio fit, et stipulatores obligantur. *Ulp. l. 1. D. de verb. obl. §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quotupliciter fit Stipulatio?*

Tripliciter, Pure, in diem, et sub conditione.

*Quænam est Stipulatio pura?*

Quæ sit sine additione diei, vel conditionis; v. g. hæc: Centum aureos dare spondes? Spondeo. Et confestim centum aurei peti possunt. *Ulp. l. 213. D. de verb. sign. §. 2. Imp. Inst. h. t.*

*Quænam est Stipulatio in diem?*

Quæ sit cum additione alicujus diei, quo die solutio fieri debet; v. g. Decem aureos dare promittis Calendis Martiis? Promitto. Hi decem aurei peti non possunt quousque dies venerit, licet statim debeantur. *Id. ibid.*

*Quænam est stipulatio sub conditione?*

Quæ sit cum additione conditionis; v. g. Fundum tusculanum dabis si Titius nupserit cum Clori? Dabo. Pendentem conditione,

nil debetur, neque peti potest. *Ulp. ibid.*

§. 4. *Imp. Inst. h. t.*

Stipulatio sub conditione impossibili in faciendum concepta minimè valet. *Ulp. l. 7. D. de verb. obl.*

At Stipulatio facta sub conditione ad præsens, vel præteritum tempus relata, valet; et statim debetur quod stipulatur, si conditio adjecta vera sit, minimè verò si sit falsa. *Modest. l. 100. de verb. obl.*

## TITULUS XVII.

### DE DUOBUS REIS STIPULANTI, et promittendi.

**R**eus stipulandi est: Qui stipulatur. Reus promittendi est: Qui promittit. *Modest. l. 1. D. de duob. reis cons.*

*Quinam sunt duo Rei stipulandi?*

Qui eandem rem ab eodem in solidum stipulati sunt, ea mente, ut quamvis solida singulis, una tamen omnibus debeatur. *Ulp. l. 3. §. 1. D. eod.*

*Quomodo fiunt duo Rei stipulandi?*

Si duobus separatim stipulantibus, promissor respondeat: Utrique vestrum dare spondeo. *Pompon. l. 4. D. eod.*

*Quinam sunt duo Rei promittendi?*

Duo, quorum singuli eandem rem eidem stipulanti promiserunt, ea mente, ut quamvis solidum singuli, unum tamen omnes debeant. *Ulp. l. 3. §. 1. D. eod.*

*Quomodo fiunt duo Rei promittendi?*

Si uni tantum stipulanti respondeant singuli separatim: Spondeo. *Pompon. l. 4. D. eod.*

Ex duobus Reis promittendi alius pure, alius in diem, vel sub conditione obligari potest. *Flor. l. 7. D. eod.*

Et alio ex eis debitum solvente liberatur alter. *Javol. l. 2. D. eod.*

## TITULUS XVIII.

### DE STIPULATIONE SERVORUM.

*Potest Servus stipulari?*

**P**otest quidem, cæterum non ex persona propria, sed ex persona domini; et quidquid sive domino, sive sibi, sive conservo, sive impersonaliter servus stipuletur, suo domino acquirit. *Prin. tit. et §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Si servus communis stipuletur, cui acquirit?*

Unicuique dominorum, proportionem do-

minii, nisi jussu unius eorum, aut nominatim alicui eorum stipulatus sit; sic enim soli ei cuius jussu, aut cui stipulatus est acquirit. *Ulp. l. 5. et 7. D. stip. serv. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XIX.

### DE DIVISIONE STIPULATIONUM.

*Quomodo dividuntur Stipulationes?*

**I**n judiciales, prætorias, communes, et conventionales. *Pomp. l. 5. D. de verb. ob.*

*Quænam sunt Stipulationes judiciales?*

Quæ a mero Judicis officio proficiscuntur, ut cautio de dolo. *Pomp. ibid. §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quænam sunt Stipulationes prætoricæ?*

Quæ a mero Prætoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti. *Pomp. ibid. §. 2. Imp. Inst. h. t.*

*Quænam sunt Stipulationes conventionales?*

Quia ex conventionione reorum, seu contrahentium concipiuntur. Harum tot sunt genera, quot rerum contrahendarum. *Pomp. ibid. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quænam sunt Stipulationes communes?*

Quæ rebus ita exigentibus, interdum auctoritate Prætoris interponuntur, interdum jubente Judice: ut cautio rem Pupilli salvam fore. *Pomp. ibid. §. 4. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XX.

### DE INUTILIBUS STIPULATIONIBUS.

*Quot modis fiunt inutiles Stipulationes?*

**Q**uatuor. Ratione rerum quæ in stipulationem deducuntur; ratione personarum stipulantium; ratione verborum, seu formæ adhibitæ in contrahenda stipulatione; et ratione causæ ob quam fit stipulatio.

*Quomodo fiunt inutiles Stipulationes ratione rerum?*

Si stipulentur res quæ in hominum commercio non sunt, nec esse possunt; ut res sacræ, religiosæ servus mortuus, hyppocentaurus, &c. *§. 1. et 2. Imp. Inst. h. t.*

*Quomodo fiunt inutiles Stipulationes ratione personarum?*

Si v. g. filiusfamilias promittat aliquid Patri, vel servus domino, et vice versa; quia dominus, et servus, Pater, et filius, in iis quæ juris sunt, eadem persona censentur.

tur. §. 4. *Imp. Inst. h. t.*

*Quomodo fiunt inutiles Stipulationes  
ratione verborum, et formæ  
adhibitæ?*

Si quis ita stipuletur: Post mortem tuam, (vel meam) dare spondes? Spondeo. Prædie quam moriar, (vel moriaris) dare promittis? Promitto. Hodie tamen sive post mortem, sive prædie quam moriatur stipulatio concepta sit, ex Justiniani constitutione valet. *l. 11. C. de contr. et com. stip. §. 12. Imp. Inst. h. t.*

*Quomodo fiunt inutiles Stipulationes  
ratione causæ?*

Si causa turpis stipulationi adjecta fuerit; v. g. si quis promittat aliquid homicidii, sacrilegii, aut furti cujusdam faciendi gratia, quia conventiones quæ præbent occasionem delinquendi minime valent. *Ulp. l. 26. et Papin. l. 122. D. de verb. obl.*

*Possunt stipulari res quæ non sunt, et  
erunt?*

Utique possunt. Hujusmodi sunt fructus ex fundo nascituri, partus ancillæ futurus.

Mutus, quia loqui non potest; Surdus, quia verba audire, eisque respondere non valet; Furiosus, quia non intelligit quod agit, stipulari non possunt. *Ulp. l. 1. D. de*

*verb. obl. Gaj. l. 1. §. 12. D. de obl. et act.  
Potest Impubes stipulari?*

Si sit pubertati proximus, potest quidem, et sine Tutoris auctoritate stipulari; minime verò si sit infans, infantiaevæ proximus. Ratio est, quia pubertati proximi jam intelligunt quod agunt, et doli capaces censentur, minimè verò infantes, et infantiaevæ proximi. Igitur si hi stipulentur alios obligant, et ipsi minime obligantur. *§. 9. Imp. Inst. h. t.*

Impuberum ætas in tres gradus distinguitur, alii enim sunt infantes, alii infantiaevæ proximi, alii pubertati proximi.

Infans est, qui minor est septem annis, ita dictus quasi impos fandi. *Theod. et Val. l. 18. C. de jur. delib.*

Infantiaevæ proximus, seu infante major est, qui excessit ætatem septem annorum, si sit mas, usque ad annum decimum, et dimidium; si sit foemina, usque ad nonum et dimidium,

Pubertati proximus est, qui excessit annum decimum et dimidium si sit mas, usque ad annum decimum quartum; et nonum et dimidium si sit foemina, usque ad duodecimum,

*Quænam est Stipulatio Præpostera?*

Ea in qua quæ debent esse priora, posteriori loco, et quæ debent esse posteriora, priori loco collocantur; v. g. hæc: Si navis cras ex Assia venerit, decem hodie dare spondes? Spondeo?

Hujusmodi stipulatio prisca temporibus inutilis erat, sed Justiniani constitutione factum, ut in omnibus valeat hujusmodi conceptio stipulationis, eo tamen sensu, ut actio rei debitæ post conditionis, vel diei eventum differatur. *l. 25. C. de test. et quem.*

## TITULUS XXI.

### DE FIDEJUSSORIBUS.

*Quis est Fidejussor?*

Qui pro alio per stipulationem se obligat, citrà ullam novationem.

*Quis est Expromissor?*

Qui pro alio ita se obligat, ut eum liberet, et totam obligationem in se refundat.

*Quibus obligationibus Fidejussor accedere potest?*

Omnibus obligationibus, sive re, sive verbis, sive litteris, sive consensu contrac-

*tis. Ulp. l. 1. D. de fidej. et mand. §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Fidejussor obligat se ipsum tantummodo?*

Minimè. Talis est obligatio qua tenetur Fidejussor, ut non ipse tantum obligetur, sed etiam hæredem suum obligatum relinquat. *Ulp. l. 4. §. 1. D. eod.*

*Possunt plures esse Fidejussores ejusdem rei?*

Utique, et singuli eorum in solidum tenentur, sive id nominatim convenerit, sive non convenerit. *Sever. et Ant. l. 3. C. eod.*